
 

 

Direzione Generale 

 

DETERMINAZIONE N. 62    DEL 06.10.2023  

 
Oggetto: Avviso pubblico di selezione per la copertura n.1 posto funzionario quadro - primo 

livello retributivo - a tempo indeterminato mediante concorso pubblico per titoli ed 
esami profilo professionale veterinario. Deliberazione n.135 del 31.12.2018. Riapertura 
termini. 

 

Il Direttore Generale 

 
 

VISTA  la L.R. 27 aprile 2016, n°8 con la quale è istituita l’Agenzia Forestale Regionale per lo Sviluppo 

del Territorio e dell’Ambiente della Sardegna ed è soppresso l’Ente Foreste della Sardegna a 

far data dal 28 aprile 2016;  

VISTO il regolamento sull’amministrazione del personale dell’Agenzia FoReSTAS, approvato con 

delibera dell’Amministratore unico n. 26 del 15/03/2017;  

VISTA  la L. 241/1990 recante la disciplina generale del procedimento amministrativo;  

VISTO  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, concernente il testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa;  

VISTO  il D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82, recante il codice dell’amministrazione digitale;  

VISTI  il D.lgs. 30 giugno 2003 n. 196, recante il codice in materia di protezione dei dati personali e il 

Regolamento Europeo 2016/679 in materia di protezione dei dati personali;  

VISTA la D.G.R. 38/6 DEL 21.12.2022, avente per oggetto: Nomina del Direttore generale 

dell’Agenzia forestale regionale per lo sviluppo del territorio e l'ambiente della Sardegna 

 (FoReSTAS). Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, art.  33, comma 2.; 

VISTA la Deliberazione del Commissario straordinario n. 16 del 24.3.2023 concernente l’approvazione 

del Bilancio pluriennale 2023-2025" 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionalen.15/25 del 20.04.2023 con la quale si è provveduto a 

concedere il nulla osta, ai sensi della L.R. 14/1995, alla immediata esecutività della 

deliberazione del Commissario straordinario dell'Agenzia Forestas n. 16 del 24.3.2023, 

concernente il Bilancio pluriennale 2023- 2025; 

VISTO  il decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 94 del 28.12.2022 di nomina a Direttore 

Generale dell’Agenzia FoReSTAS, del Dott. Antonio Casula a decorrere dal 02/01/2023; 

VISTA  la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 135 del 31.12.2018 avente ad oggetto 

l’approvazione degli avvisi di selezione per titoli ed esami per la copertura di n. 2 posti di 

funzionario quadro I livello, rispettivamente 1 posto per agronomo e 1 posto per veterinario, in 

attuazione del P.T.F.P.2017-2019; 

VISTA  la deliberazione del Commissario Straordinario n. 13 del 28.02.2023 recante “Modifica 

dotazione organica e approvazione Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2023 – 

2025”, così come rettificata con deliberazione n. 15 del 21.03.2023, nella quale la selezione 

suddetta viene inserita tra le procedure inserite in piani precedenti e ancora da realizzare; 

CONSIDERATO che con l’Accordo di cui alla Deliberazione della Corte dei Conti, Sez. Controllo della Regione 

Sardegna, n.104/2021 è stata data attuazione alla Delibera della Giunta Regionale n. 28/1 del 

26.07.2019 prevedendo il passaggio dei dipendenti dell’Agenzia FoReSTAS al Comparto del 

C.C.R.L.; 



 
 

 

 

 
Determinazione n. 62 

Del 06.10.2023 

 

PRESO ATTO che gli avvisi di selezione risultano redatti antecedentemente al passaggio al C.C.R.L. suddetto 

e pertanto si rende necessario l’adeguamento alla nuova classificazione dei profili oggetto 

della selezione; 

VISTO  l’art. 111 del CCRL Dipendenti dell’Amministrazione, Enti, Istituti, Aziende e Agenzie regionali 

che nel dettare la classificazione del personale dell’Agenzia, stabilisce che i quadri di I° livello 

CIRL corrispondano alla categoria D del CCRL, secondo il sistema di classificazione previsto 

all’art.66 dello stesso CCRL; 

PRESO ATTO che le prove d’esame, così come disciplinate dall’art. 4 dell’avviso, composte da “una prima 

prova scritta, consistente in un questionario di domande a risposta sintetica”, “una seconda 

prova scritta a contenuto teorico-pratico” e una prova orale, risultano non in linea con la 

normativa più recente in materia di procedimenti per l’assunzione di personale non dirigenziale 

così come semplificata dall’art. 3, comma 1, D.L. 30 aprile 2022, n. 36 – convertito dalla L. 29 

giugno 2022, n. 79; 

VISTO l’art. 35 quater del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165, che dispone che “I concorsi pubblici per 

l’assunzione del personale non dirigenziale delle amministrazioni […] prevedono: 

a) l'espletamento di almeno una prova scritta, anche a contenuto teorico-pratico, e di una 

prova orale, comprendente l'accertamento della conoscenza di almeno una lingua 

straniera …; 

b) l'utilizzo di strumenti informatici e digitali e, facoltativamente, lo svolgimento in 

videoconferenza della prova orale …”; 

CONSIDERATO necessario modificare l’art. 4 dell’avviso in oggetto, rubricato “Prove d’esame” per adeguarle al 

disposto dell’art. 35 quater del D. Lgs. 165/2001 sopra citato; 

 

CONSIDERATO necessario, al fine di consentire la maggiore partecipazione possibile, eliminare la previsione di 

una prova preselettiva, così come contenuta nell’art. 6 del precedente avviso; 

 

RITENUTO  opportuno, più in generale, adeguare l’avviso in oggetto anche nelle parti relative all’utilizzo di 

strumenti informatici e digitali, rettificando l’art. 3 dell’avviso medesimo, eliminando la 

previsione che la domanda possa essere “recapitata per posta, a mezzo di raccomandata con 

avviso di ricevimento”; 

 

RAVVISATA  infine la necessità di meglio precisare i requisiti di ammissione di cui all’art. 2 dell’avviso 

precedente, di cui alla Deliberazione n.135 del 31.12.2018, al fine dell’adeguamento dei profili 

del CCNL a quelli del CCRL, con la conseguente riapertura dei termini del citato avviso; 

 

ATTESO  che, per costante giurisprudenza amministrativa “Costituisce regola generale, derivante dai 

principi di imparzialità e trasparenza dell’azione amministrativa, che, alla modifica sostanziale 

di una procedura concorsuale, debba far seguito la riapertura dei termini per la presentazione 

delle domande” (cfr. Consiglio di Stato, Sez. IV, con la sentenza n. 4731 del 12 ottobre 2017); 

 

VISTA  la determinazione del Direttore generale n. 31 del 06.03.2020 con la quale è stato individuato il 

RUP ed è stata nominata la Commissione di valutazione della procedura concorsuale; 

 

RILEVATA la necessità di revocare la citata determinazione nella parte relativa alla nomina della 

Commissione, per procedere alla nomina di una nuova Commissione successivamente alla 

scadenza dei termini per la presentazione delle domande di partecipazione e di un nuovo 

Responsabile di procedimento; 

 

 

DETERMINA 



 
 

 

 

 
Determinazione n. 62 

Del 06.10.2023 

 

1) Per le motivazioni in premessa, la sostituzione dell’Avviso pubblico di selezione”, approvato con 

deliberazione dell’Amministratore Unico n. 135 del 31.12.2018 con l’Avviso pubblico di selezione per la 

copertura n.1 posto di funzionario tecnico - veterinario - a tempo indeterminato cat. D, mediante 

concorso pubblico per titoli ed esami, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

2) la riapertura dei termini per la partecipazione al predetto avviso pubblico di selezione, fatte salve le 

domande pervenute entro i termini di scadenza del precedente avviso; 

3) è revocata la determinazione del Direttore generale n. 31 del 06.03.2020 con la quale è stato 

individuato il RUP ed è stata nominata la Commissione di valutazione della procedura concorsuale; 

4) di nominare responsabile unico del procedimento la dott.ssa Romina Pilia; 

5) la presente determinazione è resa pubblica mediante pubblicazione sul sito internet dell’agenzia 

nell’apposita sezione “concorsi e selezioni” e renderla disponibile al Commissario Straordinario 

attraverso l’inserimento nel registro informatico delle determinazioni. 

 

 

Il Direttore Generale 

F.to Antonio Casula 

 

 

 

 

MP/Dir. Serv. Pers. AAGG 

RP/Serv. Pers. AAGG 


